
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH  BẮC GIANG 
––––––––––––– 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Số: 1419/QĐ-UBND Bắc Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 
––––––––––––––––––––– 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh khóa XIX kỳ họp thứ 14 về dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 239/STC-TTr ngày 

18/12/2023; ý kiến thống nhất của các Thành viên UBND tỉnh. 
   

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các Sở, cơ 

quan trực thuộc UBND tỉnh; các đơn vị dự toán ngân sách cấp tỉnh; UBND 

huyện, thành phố. 

(Chi tiết theo biểu đính kèm) 

Điều 2. Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 được giao, 

các sở, cơ quan, đơn vị và UBND huyện, thành phố sắp xếp các nhiệm vụ chi, 

phân bổ, giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, đảm bảo: 

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tạo nguồn cải cách chính sách tiền 

lương trong năm 2024 theo quy định từ một phần nguồn thu được để lại theo chế 

độ của các cơ quan, đơn vị; tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền 

lương, phụ cấp theo lương, khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con 

người theo chế độ); 50% tăng thu ngân sách địa phương (không kể thu tiền sử 

dụng đất, xổ số kiến thiết, các khoản được loại trừ khi tính tăng thu dành để thực 

hiện cải cách tiền lương) dự toán năm 2024 so với dự toán năm 2023; nguồn 

thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2023 còn dư chuyển sang năm 2024 

(nếu có). Đồng thời, dành 70% nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách địa 

phương so với dự toán tỉnh giao năm 2023 để tạo nguồn cải cách tiền lương 

trong năm 2024. 



2 

 

 

Đối với nguồn tăng thu ngân sách địa phương (không kể thu tiền sử dụng 

đất, thu xổ số kiến thiết), loại trừ thêm một số khoản thu gắn với nhiệm vụ chi 

cụ thể, gồm: thu tiền thuê đất một lần được nhà đầu tư ứng trước để bồi thường, 

giải phóng mặt bằng và thu từ xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị 

được cơ quan có thẩm quyền quyết định sử dụng để chi đầu tư theo quy định; 

thu tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa; phí bảo vệ môi trường đối với khai 

thác khoáng sản; phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; thu từ quỹ đất công 

ích, thu hoa lợi, công sản tại xã và thu tiền cho thuê, cho thuê mua, bán nhà 

thuộc sở hữu nhà nước. 

2. Chủ động bố trí ngân sách địa phương, nguồn kinh phí ngân sách cấp 

trên hỗ trợ (nếu có) để thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội do trung 

ương, tỉnh ban hành theo quy định. Căn cứ kết quả thực hiện, UBND huyện, 

thành phố có báo cáo, gửi Sở Tài chính để trình cấp có thẩm quyền bổ sung kinh 

phí cho ngân sách địa phương theo chế độ quy định. 

3. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu 

trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách; điều hành chi ngân sách nhà nước 

chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. 

Điều 3. Các Sở, cơ quan trực thuộc tỉnh, UBND huyện, thành phố căn cứ 

vào dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 được giao, tổ chức thực hiện 

và giao chi tiết cho các đơn vị trực thuộc theo đúng quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc các đơn vị thực hiện; định kỳ hằng tháng, báo cáo kết quả đến Văn 

phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh theo quy định. 

Giao Giám đốc Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn và đôn 

đốc các sở, cơ quan, UBND huyện, thành phố, các đơn vị dự toán ngân sách cấp 

tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch 

UBND huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị dự toán ngân sách cấp tỉnh; các 

tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.  
 

Nơi nhận:                      
- Như Điều 4 (140 bản dấu đỏ); 

- Văn phòng Chính phủ;  

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP Tỉnh ủy, các cơ quan của Tỉnh ủy; 

- UBMTTQ và các Hội, đoàn thể cấp tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: 

     + LĐVP, các phòng, đơn vị trực thuộc; 

     + Lưu VT, TH, KTTHTrung. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Thế Tuấn 

 


		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-21T18:42:03+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-22T08:55:06+0700




